
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 253 / 750PN del 15/09/2023

OGGETTO: CONTRARRE - € 79.297,91 - SERVIZI DI INGEGNERIA DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE RETI IDRICHE INTERNE DI 
MESSINA [750PN]

IMPORTO B.A.: € 79.297,91 oltre IVA e  oneri previdenziali;
PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma e) del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. 
ii.;
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: criterio del prezzo più basso
CIG: A00FAF7B1D
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE con Decreto Direttoriale del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 594, del 24 
agosto 2022 è stata approvata la graduatoria delle proposte di finanziamento relative alla linea 
d’investimento del PNRR M2C4-I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua, 
compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, prevista dall’Avviso Pubblico del 9 marzo 2022 
(GU n. 29 del 09.03.2022) per la prima finestra temporale;
CHE nel predetto decreto la proposta con codice M2C4-I4.2_103, dal titolo “Interventi di razionalizzazione, 
efficientamento e riduzione delle perdite delle reti idriche interne di Messina” – soggetto attuatore – 
A.M.A.M. Azienda Meridionale Acque Messina S.p.A.- CUP F49J21017740006 – importo totale € 
20.727.496,65, risulta ammessa a finanziamento per un importo pari a € 17.217.565,96;
CHE i target da rispettare sono i seguenti

 - aggiudicazione dei lavori entro il 30 settembre 2023;
 completare 60,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 dicembre 2024;
 completare 150,00 nuovi km di rete distrettualizzata entro il 31 marzo 2026;
 completare tutte le attività entro il 31 marzo 2026;

CHE con determina n. 7/711AD del 19/01/2023 sono stati affidati i servizi di ingegneria inerenti la verifica 
della progettazione definitiva;
CHE con nota prot. 0010604/2023 del 10/03/2023 è stata richiesta l'attivazione del supporto specialistico e 
Centrale di Committenza ad INVITALIA;
CHE con nota prot. 0013288/2023 del 12/04/2023 è stata indetta la Conferenza dei Servizi decisoria, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 14 c. 2 Legge n. 241/1990 e ss.mmi.ii. e degli artt. 12 comma 2 e 18 comma 1 L.R. n. 
7/2019, effettuata in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/1990, alla quale 
sono stati invitati a partecipare gli Enti preposti alla gestione dei vincoli, sulla scorta delle indicazioni fornite 
dal progettista negli elaborati di progetto;
CHE con nota prot. 0015905/2023 del 03/05/2023 viene acquisita la disponibilità di INVITALIA ad avviare 
l’azione di supporto specialistico secondo la formula del “training on the job”;
CHE con nota prot. 0017960/2023 del 19/05/2023 è stato trasmesso ad INVITALIA l'atto di attivazione;
CHE in data 29.05.2023 con prot. 0018703/2023 è stato emesso il provvedimento di conclusione positiva 
della Conferenza di servizi decisoria;
CHE con nota prot. 0019025/2023 del 01/06/2023 il RUP, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.M. 49/2018, ha 
effettuato l'attestazione dello stato dei luoghi;
CHE è stata effettuata, in contraddittorio con il progettista, la prescritta verifica del progetto definitivo 
indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 26 del Codice degli appalti di cui al D.Lgs. 50/2016, all’esito della quale 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

è stato prodotto rapporto finale di verifica in data 20/06/2023;
CHE il RUP ha validato il progetto definitivo dei lavori e il progetto esecutivo dei servizi in data 21/06/2023 
giusto prot. 20617 del 22/06/2023,
CHE con determina n. 153/693 del 23/06/2023 sono state avviate le procedure di gara per l'identificazione 
dell'operatore economico aggiudicatario della progettazione esecutiva e dei lavori;
CHE risulta necessario identificare l'operatore economico a cui affidare i servizi di ingegneria inerenti la 
verifica della progettazione esecutiva;

RILEVATO che gli importi delle parcelle per i servizi di verifica della progettazione definitiva ed esecutiva 
sono pari a € 158.595,82 oltre IVA e oneri previdenziali;

RITENUTO che l'identificazione dell'operatore economico debba essere pertanto effettuata secondo le 
procedure definite dall'art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 36/2023;

VISTI gli elaborati progettuali;
VISTO il quadro economico;
VISTO l'Avviso Pubblico del 9 marzo 2022 (GU n. 29 del 09/03/2022);
VISTO il Decreto Direttoriale del MIMS n. 594, del 24/08/2022;
VISTA la nota prot. 1050 del 05/01/2023 di nomina RUP;
VISTA la determina n. 7/711AD del 19/01/2023 di affidamento del servizio di verifica del predetto 
definitivo;
VISTA la determina n. 153/693 del 23/06/2023 di avvio delle procedure di gara;

ATTESA la necessità di provveder in merito;

Tutto quanto sopra premesso e considerato
DETERMINA

 di contrarre mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera e) con il criterio del 
prezzo più basso, per l’affidamento dei SERVIZI DI INGEGNERIA DI VERIFICA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA DEGLI INTERVENTI DI RAZIONALIZZAZIONE, 
EFFICIENTAMENTO E RIDUZIONE DELLE PERDITE DELLE RETI IDRICHE INTERNE DI 
MESSINA [750PN], per un importo a base di gara pari a € 79.297,91 oltre IVA e oneri previdenziali;

 di invitare alla predetta procedura tutti gli operatori economici iscritti all'albo aziendale nella 
categoria supporto al RUP con i requisiti previsti dall'art. 34 comma 2 lettera b) dell'allegato I.7 del 
D.Lgs. 36/2023;

 di impegnare la somma di € 79.297,91 oltre IVA e oneri previdenziali per lo svolgimento del 
servizio in oggetto con prelievo dai bilanci AMAM di competenza;

 di nominare RUP l'ing. Francesco Cardile;
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-09-15T09:34:48+0200
	Pierfrancesco Donato




